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ABSTRAKT

Předkládaná magisterská práce se zabývá problematikou extrémně

nezralých novorozenců. Práce je po formální stránce členěna na dvě části. První

část se zaměřuje na teoretický popis problematiky nezralých novorozenců.

Druhá část se věnuje vlastnímu výzkumnému šetření.

V teoretické části je popsán historický vývoj oboru neonatologie,

klasifikaci novorozenců, současné možnosti léčby nezralých novorozenců.

Zabývá se problémy, které přináší zachraňování extrémně nezralých

novorozenců a také dopady tohoto zachraňování na zachráněné, zachraňující

(sestry) a případně společnost.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření, které jsem provedeno

na oddělení intenzivní a resuscitační péče a dvou oddělení fyziologických

novorozenců na Gynekologicko-porodnické klinice, která je součástí Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze. Výzkumné šetření bylo zaměřené na postoj

zdravotních sester k hranici viability nezralých novorozenců. Základním

problémem se ukázala neznalost hranice viability ze strany zdravotních sester.

Přesto se objevila shoda, aby se hranice viability nezralých novorozenců nadále

nesnižovala. Další část získaných informací dobře ilustruje problematiku péče o

extrémně nezralé novorozence. A je třeba se jí v budoucnu věnovat.

Klíčová slova: extrémně nezralý novorozenec, choroby novorozenců,

neonatologie, prematurita, viabilita.

ABSTRACT

The presented final thesis is intended to the problematic of extremely

immature newborns. The thesis is formally split to two main parts. The first part is

focused on theoretical description of immature newborns while the second part is

dedicated to the practical research and investigation.

There is described the history of the development in the neonatology

domain, newborns classification and contemporary possibility of immature

newborns treatment in the theoretical part. There is concern with the problems

which can be introduced by the rescuing of immature newborns and also impacts

of such rescuing to the rescued, assisted nurse and possibly human society.

The practical part has is intended to the research and investigation. The

investigation is accomplished on the department of intensive and resuscitation care

and two departments of physiological newborns on Gynecological-maternal

hospital which is part of General facultative hospital of Prague. The research and

investigation has been focused towards nurse’s attitude to the viability edge of

immature newborns. There are seen the basic problems in the unknowingness of

the viability limit from the nurses’ point of view. Despite this fact, the consensus

has bee found so that the border of newborns viability didn’t keep decreasing

anymore. The next part of the obtained information illustrates the problematic of

extremely immature newborns care. Therefore it’s necessary to concentrate on it in

future.

Key words: extremely immature newborns, viability, diseases of newborns,
neonatology, prematurity.

1 ÚVOD

Zrození nového života je událost, která provází lidstvo od počátku jeho bytí.

Stejně jako dnes i v minulosti přicházely na svět děti, které se narodily

předčasně. Péče o tyto děti odpovídá možnostem doby, ve které se narodí. Se

vznikem a rozvojem oboru neonatologie, stoupá šance na přežití nedonošených

dětí, v poslední době extrémně nezralých novorozenců. Důležitým kritériem je

stanovení hranice životaschopnosti, což je schopnost dítěte přežít, růst a

normálně se vyvíjet. Hranici viability je v současné době ustanovena na 24.

gestační týden. Velká pozornost je aktuálně věnována následnému

psychomotorickému postižení přeživších dětí. A také snaze o integraci

zachráněných dětí do společnosti.

Problematiku extrémně nezralých novorozenců považuji za důležitou,

protože dochází k vzestupu počtu narozených dětí s nízkou porodní váhou.

Proto jsem se rozhodla věnovat této problematice v magisterské práci. Práce je

členěna do dvou základních částí, na část teoretickou a část praktickou.

Cílem první části bylo popsat, na základě prostudované literatury,

problematiku extrémně nezralých novorozenců. Věnuji se kapitolám: Historie,

Neonatologie a Etické problémy moderní neonatologie.

Kapitola Historie podává výklad historického vývoje neonatologie, kdy se

nejprve věnuji historii porodnictví, pediatrii a perinatologie.

V kapitole Neonatologie popisuji klasifikaci novorozenců, příčiny

nedonošenosti. Dále podávám základní přehled o rizicích poporodní adaptace, o

prognóze nedonošenosti. Změny k přístupu nedonošených dětí a statistikou,

která ukazuje úspěšnost léčby.

Kapitola Etické problémy moderní neonatologie, je zaměřená na alokaci

zdrojů, na obtížnou situaci rodičů extrémně nezralých novorozenců. Otázky

integrace extrémně nezralých novorozenců do společnosti.

Druhá část mé práce je praktická a reprezentuje výzkumné šetření, které

jsem prováděla na oddělení JIRP a dvou oddělení fyziologických novorozenců

Gynekologicko-porodnické kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Hodnocení a výsledky jsou popsány a znázorněny v grafické úpravě. Na základě

hodnocení dotazníkového šetření jsou formulována některá konkrétní

doporučení pro praxi.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie

Zrození nového života bylo vždy nejen radostnou, ale také obávanou

událostí. Ne každý příchod dítěte na svět probíhal bez komplikací a mnohdy

končil úmrtím dítěte nebo matky, popřípadě obou. To, co se zdá v dnešní době

téměř nemožné, totiž aby žena nebo dítě umřelo během porodu, byla

v minulosti běžná situace. V minulosti stejně jako dnes se přednostně

zachraňoval a zachraňuje život matky, protože úmrtí ženy je pro rodinu

nepoměrně větší ztrátou než úmrtí dítěte. Teprve s rozvojem gynekologie,

porodnictví, pediatrie a v neposlední řadě neonatologie se situace zcela

změnila. Projevila se snížením mortality matek a především dětí, v dalším vývoji

také snahou zachovat při životě děti, které se narodily předčasně. Na sklonku

20. století je úmrtí matky při porodu vzácné a perinatální úmrtnost dramaticky

klesá, z čehož většina se týká extrémně nezralých novorozenců. (Perinatální

úmrtnost je součet mrtvorozenosti a časné novorozenecké úmrtnosti vyjádřené

na 1000 živě a mrtvě rozených.) Pro ilustraci perinatální úmrtnost v letech:

1951 – 33‰, 1980 – 15‰, 2000 – 4,4‰, 2004 – 3,73‰.(29)

Z historie neonatologie nelze vynechat historii dalších lékařských oborů,

protože se péče o novorozence úzce dotýkají. A to tím, že v minulosti byla

péče o novorozence součástí jiných lékařských oborů, nejprve porodnictví a

následně pediatrie. V současné době je neonatologie součástí

multidisciplinárního oboru, tedy perinatální medicíny, která se zabývá prevencí,

diagnostikou, léčbou patologických stavů v těhotenství, během porodu a

v šestinedělí, které mohou vést k úmrtí nebo poškození matky, plodu a

novorozence, popřípadě obou.(1)

Historii gynekologie a porodnictví nacházíme stručně v učebnicích, ze všech

dostupných pramenů vybírám autora Antonína Doležala, profesora gynekologie

a porodnictví, který je známý nejen svými pracemi z porodnictví, klinické

fyziologie, antropologie, ale také se zabývá dějinami lékařství, které využil ve

vědeckém románu Pierre de la Ravel, pařížský porodník, kde se pokusil přiblížit

vývoj gynekologie a porodnictví.

2.1.1 Historie porodnictví

„Porodnictví se vyvinulo v dávnověku z laické pomoci poskytované ženě

jejími staršími, již rodivšími a zkušenými družkami. Tato“porodní pomoc“ byla

směsí prvků magických s empirickými. Porodní děj byl obestřen tajemstvím a

v jednání pomocnic při porodu byla převaha prvků magických.“ (35) Samotný

porod souvisel s vývojem a vznikem porodnictví, procházel procesem

svépomoci až k pomoci profesionální. Porod je fyziologický proces a jako takový

má své zákonitosti. Po tisíciletí vznikají stejné či podobné pochody v normě i

patologii, objevují se stejné fenomény a choroby. Od starověku je to např.

sterilita, potrat, mimoděložní těhotenství a také předčasný porod.(4)

Antonín Doležal popisuje, že: „ postupem doby byly více uplatňovány nabyté

zkušenosti a získané vědomosti – i když magická a náboženská složka

nevymizela. V antickém Řecku a o něco později i v Římě se některé ženy začaly

věnovat poskytování pomoci při porodu jako svému zaměstnání. Přejímaly

vědomosti a zkušenosti od svých předchůdkyň a samy braly do učení mladší

uchazečky o toto povolání.“(35) Toto období porodnictví bylo nazýváno

babictvím. Babické porodnictví přetrvávalo, ještě celý středověk. (35)


[…]

připomínat, že “biologické hodiny tikají“. Mnohé problémy s asistovanou

reprodukcí by nenastaly, kdyby ženy otěhotněly bez pomoci této speciální

metody.

� Rozhodně je nutno rozšířit nebo prohloubit systém vzdělání sester pracujících

na neonatologických odděleních směrem k důrazu na speciální oborové znalosti.

� Současně je vhodné při odborných rozpravách tematizovat osud extrémně

nezralých novorozenců a jejich rodičů. Problémy ekonomické, vzdělání,

integrační, ale také etické a psychologické.

4 ZÁVĚR

Narození dítěte je vždy očekávanou a často radostnou událostí celé rodiny. Péče o

dítě je spojena s radostí, ale také starostí. Při příchodu na svět extrémně nezralého

novorozence je radost vystřídána obavami a nejistotou. Nastává obtížné období pro

celou rodinu extrémně nezralého novorozence. U nás není dostatečná informovanost

rodičů o rizicích předčasného porodu. Na veřejnost se dostávají mediální informace,

které jsou vesměs pozitivní. O negativních nikdo veřejně mluvit nechce. O to více

bývají rodiny extrémně nezralých dětí situací zaskočeny. Vzhledem k přibývajícímu

počtu předčasných porodů a dnešní době, kdy se změnil postoj žen k těhotenství, by

jistě bylo na místě provést zdravotnickou osvětu veřejnosti o předčasných porodech,

o rizicích dlouhodobého vývoje nezralých dětí a jejich integraci do společnosti.

V magisterské práci popisuji současnou problematiku extrémně nezralých

novorozenců. Zabývám se historickým vývojem až po současnou dobu. Rozebírám

prognózu nezralých dětí podloženou statistickými údaji. Zmiňuji ekonomické a etické

hledisko zachraňování extrémně nezralých novorozenců.

V praktické části popisuji výzkumné šetření na novorozeneckém oddělení, ve

kterém jsem zjišťovala názory týkající se zachraňování extrémně nezralých

novorozenců ošetřujícího personálu. Překvapujícím výsledkem byla neznalost hranice

viability nezralých novorozenců ze strany ošetřujícího personálu. Na druhou stranu je

nutné brát jako pozitivní výsledek, že většina zdravotních sester vidí smysl

v zachraňování extrémně nezralých novorozenců.

Cílem mé práce bylo upozornit na problématiku extrémně nezralých novorozenců.
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Příloha č. 1 – Projekt diplomové práce

Univerzita Karlova V Praze

Fakulta humanitních studií
Obor: Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organozacích

2003 –2006

Projekt diplomové práce

Jméno: Blanka Konečná, Bc.

Osobní číslo: 9554

Imatrikulační ročník: 2003/2004

Předběžný název diplomové práce:

Problematika extrémně nezralých novorozenců

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.

Formulace a úvod do problému

V diplomové práci bych se chtěla věnovat problematice extrémně nezralých

novorozenců. Problematika novorozenců je mi blízká, protože jsem pracovala osm let

na novorozeneckém oddělení intenzivní a resuscitační péče ve dvou

perinatologických centrech. Měla jsem možnost porovnat rozdílný přístup péče o tyto

děti.

Během své praxe jsem sledovala snižování hranice viability, které souvisí se

zdokonalením péče i rozvojem techniky. Snižování hranice viability přináší řadu

nových etických otázek, protože děti, které se narodí předčasně, jsou zatíženy

vysokou mortalitou a morbiditou. Zmíněný rozvoj intenzivní péče v neonatologii snížil

novorozeneckou úmrtnost, ale současně zvýšil počet přeživších dětí s různým

stupněm postižení. Proto závažným problémem nezralých dětí je stanovení jejich

prognózy. Nelze přesně určit, které dítě bude postižené, a které nikoliv, ani míru

jeho postižení.

Při své praxi jsem se dostávala do vnitřního konfliktu, jestli má smysl zachránit dítě

s nepříznivou prognózou. Máme se pokusit léčit dítě, kdy při jeho nízkém gestačním

stáří a porodní váze můžeme postižení předvídat? Máme právo hranici viability

snižovat? Je pro společnost přínosem zachraňování nezralých novorozenců? Jaký je

názor rodičů nezralých dětí?

Cíl práce

• zmapovat krátkou historii a současný stav problematiky extrémně nezralých

novorozenců

• formulovat nové etické i současné praktické problémy

• výsledek konkrétního výzkumného šetření, bude-li užší transparentnost, použít

v praktickém doporučení nebo formulace obecnějších návrhů

Rozdělení práce

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části rozeberu historii zachraňování dětí, definici extrémně nezralých

novorozenců. Zaměřím se obor neonatologie, právní problematiku nezralých

novorozenců u nás i ve světě. Chtěla bych se zabývat prognózou a hranicí viability.

Praktická část bude obsahovat výzkumné šetření, kde se budu speciálně

upraveným dotazníkem ptát na názory týkající se zachraňování nezralých

novorozenců dvou skupin respondentů. První skupinou bude ošetřující personál

jednoho pražského novorozeneckého oddělení intenzivní a resuscitační péče, který

pečuje o předčasně narozené děti. Ošetřující personál fyziologického oddělení, kde

probíhá péče o novorozence narozené v termínu s normální poporodní adaptací,

bude tvořit druhou skupinu respondentů. Ráda bych také zdokumentovala jednu až

tři výpovědi matek, kterým se narodilo dítě předčasně, a to s časovým odstupem 1 –

3 roky.

Struktura práce

Úvod

- seznámení s problematikou

Teoretická část

- terminologie

- historie

- právní problematika

Praktická část

- výzkumné šetření

- analýza výzkumu

Závěr

- praktické doporučení

Seznam bibliografie
