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Posudek oponenta

Magisterská práce B. Konečné je zaměřena na problematiku nezralých novorozenců. Práce

je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se autorka věnuje historii

péče o nezralé novorozence a souvisejících oborů, dále současné neonatologii a problémům,

které s ní souvisejí ( ekonomickým, etickým…). Praktická část je věnována kvantitativnímu

výzkumu, který autorka provedla na novorozeneckých odděleních (JIRP a odd.

fyziologických novorozenců) VFN v Praze. Výzkum se zaměřil na postoje sester které zde

pracují k hranici viability nezralých novorozenců a na jejich další související znalosti a

postoje. Zvolené téma je náročné a obsáhlé.

Cílem teoretické části práce byl popis problematiky extrémně nezralých novorozenců.

Vzhledem k tomu, že autorka práce je sestra, očekávala bych, že se bude problémem zabývat

také z pohledu ošetřovatelské péče. V práci převládá pohled medicínský, ošetřovatelská

problematika, která je rozsáhlá a velmi náročná, je zmíněna jen okrajově, což je vzhledem

k autorčině profesi škoda. Dále je jen velmi málo prostoru věnováno etickým a ekonomickým

aspektům péče o nezralé novorozence. Proti původnímu plánu autorka nezařadila rozhovory

s matkami ( a ještě lépe s rodiči) v časovém odstupu od narození dětí. Kladem teoretické části

práce je, že poskytuje dobrý přehled o problematice. Je jasné, že autorka se v tématu dobře

orientuje. Autorka použila velké množství literatury, kterou správně cituje. Chybí ale

zahraniční literatura ( s výjimkou internetových odkazů).

V praktické části autorka testuje hypotézy pomocí dotazníku o 13-ti otázkách, který pro

tento účel sestavila. Celkem bylo osloveno 70 respondentek, návratnost byla 93%. Výzkumná

část je velmi pěkně a pečlivě zpracovaná. Výsledky jsou převedeny do tabulek opatřených

komentářem i do grafů. V demografických datech postrádám údaj o vzdělání respondentek.

Můžu pouze předpokládat, že se v případě JIRP jedná převážně o specialistky v oboru

intenzivní péče o děti . Tento údaj by byl cenný pro srovnání s neznalostí hranice viability.

Zároveň by bylo možné zmínit v práci vývoj ve vzdělávání sester pečujících o děti a

související legislativu. Z praktické části také vyplynulo, že sestry pracující na JIRP mají nižší

věkový průměr a průměrnou délku praxe. Autorka zmiňuje souvislost s náročnými

pracovními podmínkami. V této souvislosti bych považovala za vhodné zmínit se o syndromu

vyhoření a jeho prevenci v takto náročných pracovních podmínkách. Závěrem autorka

uvedla doporučení pro další praxi. Za velmi cenný považuji podnět k rozšíření vzdělávání

sester. Je zarážející, že v době registrovaných sester a kreditního systému neznají sestry

specialistky údaje, které jsou pro jejich profesi zásadní (hranice viability).

Formální náležitosti diplomové práce (titulní list, prohlášení, obsah, abstrakt, rozsah,

poznámkový a odkazový aparát) byly splněny. Úprava práce je pěkná. Na celé práci je ale

patrné, že autorka pracovala pravděpodobně v časové tísni a dopouštěla se proto opakovaně

překlepů apod. Ze stejného důvodu zřejmě nerozvinula některé kapitoly. Toto lze vysvětlit i

rozsahem tématu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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